
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria 
Municipal de Urbanismo, 
em parceria com o Instituto 
de Terras  e Cartografia do 
Estado do Rio de Janeiro, 
está dando continuidade ao 
processo de regularização 
fundiária no município. 

A ação já está em andamento 
e contempla moradores de 
diversos bairros, garantindo 
que as famílias possam 
obter o documento oficial de 
seus imóveis de forma 100% 
gratuita.

O título emitido pelo ITERJ 
possibilitará a legalização 
das moradias, fornecendo 
aos proprietários segurança 
jurídica, reconhecimento 
formal e a garantia do direito 
à moradia digna. Atualmente, 
o trabalho de campo ocorre 
nos bairros São Geraldo, 
Retiro, Raia, Vilatur e Jaconé.

Para a próxima semana, 
as equipes intensificarão 
o atendimento domiciliar. 
É importante ressaltar que 
as visitas acontecerão em 
pontos específicos dos bairros 

citados. As áreas exatas de 
atuação (poligonais) podem 
ser conferidas através das 
imagens anexadas a este 
informativo e também pelo 
aplicativo Colab.

As visitas para o cadastro 
socioeconômico acontecerão 
das 8h30 às 18h30, nos dias 
21 e 22 de janeiro, no Retiro 
e na São Geraldo e nos dias 
23,24 e 25 de janeiro, em 
Vilatur e Jaconé. 

Para participar do programa, 
os interessados não podem 
possuir outra moradia e o 
imóvel deve ser utilizado 
exclusivamente para fins 
residenciais.  

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1831 | Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026

PREFEITURA E ITERJ AVANÇAM COM 
CADASTRAMENTO EM DIVERSOS BAIRROS

Vale ressaltar que as visitas acontecerão em pontos específicos dos bairros citados.



   

02

Ano VIII ● Nº 1831
Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Relações 
Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03
Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1831
Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 34,
 DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Jessica Alves Pelogia, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor 
de Planejamento Orçamentário, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Planejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 35, 
DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tauan Pereira de Campos, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Contratos, Símbolo CCE-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 36, 
DE 15 DE JANEIRO DE 2026 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe os §§ 1º e 
2º do artigo 8º da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, bem como o artigo 2º em 
seus incisos I e II do Decreto Municipal nº 
2.722, de 10 de janeiro de 2024;
RESOLVE  

Art. 1º Designar os servidores abaixo re-
lacionados para as funções respectivas 
de Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio:
I-  Ingrid Strino da Conceição - Agente de 
Contratação – Mat. 10434;
II- Sergio Magno Bravo Monteiro - Equipe 
de Apoio -– Mat. 961081;
III- Jaqueline Gouveia da Silva – Equipe 
de Apoio – Mat. 20908;
IV- Simone Fernandes do Nascimento – 
Equipe de Apoio – Mat. 9320961;
V- Flavio Fernandes Jose da Silva – Equi-
pe de Apoio – Mat. 8176;
VI- Patrick Barros de Lima – Equipe de 
Apoio – Mat. 929844.
Art. 2º Fica ainda designado o servidor 
Sergio Magno Bravo Monteiro -  Mat. 
961081, para responder como Agente de 
Contratação Substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 
EXTRATO DA ERRATA DO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.825, de 7 de 
janeiro de 2026.
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Onde se lê:
No valor total de R$ 810.938,80.
Leia-se:
No valor total de R$ 804.789,90.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 18.895/2017
Ratifico o parecer da Procuradoria geral e 
autorizo a celebração do 8° Termo Aditivo 

do contrato de locação do imóvel locali-
zado na Avenida Saquarema, n° 4.990, 
loja 02, Bacaxá, Saquarema/RJ, onde 
funciona o almoxarifado da Prefeitura de 
Saquarema, pelo prazo de 12 meses, a 
partir de 1° de dezembro de 2025 com 
término previsto para 30 de novembro de 
2026, com fundamento no art. 74, inciso 
V e § 5º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/21.
Saquarema, 29 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

 DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 18.895/2017
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Carlos Andre Participações 
LTDA, CNPJ n° 24.967.609/0001-00.
Objeto: Prorrogação do contrato de lo-
cação do imóvel localizado na Avenida 
Saquarema, n° 4.990, loja 02, Bacaxá, 
Saquarema/RJ, onde funciona o almoxa-
rifado da Prefeitura de Saquarema/RJ.
Prorrogação: 12 meses, iniciando-se em 
1° de dezembro de 2025 e terminando em 
30 de novembro de 2026.
Valor Mensal: R$ 20.696,45.
Saquarema, 29 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE APOSTILAMENTO 

Processo Administrativo nº 13.977/2023
Contrato n° 190/2025.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Consórcio Nova Orla II, 
CNPJ n° 63.918.307/0001-96.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
3.933.693,55.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.07400;
ND 4.4.90.51.08.00.00; 
Fonte 270401.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1831
Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026


		2026-01-15T14:35:52-0300




